GIYKATA E QARKUT NE PEJE
P.nr. 259/11
Dt. 30 Néntor 2011

NiE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE PEJE, né trupin gjykues t& pérbéré nga Gjyqtari i
EULEX-it Gunnar Oyhaugen si Kryetar i Trupit Gjykues dhe Gjyqtari i EULEX-it Ingo
Risch dhe Gjyqtari vendor Shaban Shala si anétaré t&€ trupit gjykues, té asistuar nga
procesmbajtésja Nexlimije Mezini, né€ rastin penal kundér t€ akuzuarve

SYLEJMAN UKA i njohur si JAKUP PEJA, i biri i Bajram-it dhe nénés Gjane — e
gjinis€é Alijaj, 1 lindur mé& 22 prill 1969 n& Gjakové, tash me vendbanim né Pejé, né Rr.
“Salih Jaha” nr.18, shkollén e mesme té kryer, i pamartuar, i gjendjes sé miré ekonomike,
shqiptar, shtetas i Republikés sé Kosovés, né paraburgim prej datés 06 dhjetor 2010,

JUSUF VISHAJ, i biri i Smajl-it dhe nénés Ajshe — e gjinisé Pavataj, i lindur me& 15
shtator 1970, né fshatin Beleg, komuna € Deganit, ku edhe banon, me profesion
mekanik, shkollén e mesme t€ kryer, 1 martuar —baba i njé fémije, shqiptar, shtetas i
Republikés s€ Kosovés, né paraburgim prej datés 20 néntor 2010 deri mé 20 dhjetor
2010,

AFRIM UKA, nofka “Mimi”, 1 biri 1 Bajram-it dhe nénés Gjane — e gjinisé Alijaj, 1
lindur mé 09 gusht 1975 né Gjakové, tash me vendbanim né Pejé Rr. “Sali Jaha™ nr. 20,
shkollén e mesme 1€ kryer, i martuar—baba i 3 fémijéve, i gjendjes sé mesme financiare, i
gjendjes sé mesme financiare, shqiptar, shtetas 1 Republikés s€ Kosovés, né paraburgim
prej datés 20 néntor 2010 deri mé 05 dhjetor 2010,

SHQIPRIM UKA, i biri i Asllan-it dhe nénés Vjollca — e gjinisé Thaqi, i lindur mé& 03
korrik 1986 né Gjakové, tash me vendbanim né Pejé né Rr. “Sali Jaha” nr. 20; shkollén
mesme (€ kryer, me profesion mekanik, 1 martuar, i gjendjes s€ mesme ekonomike,

shqiptar, shtetas i Republikés s& Kosovés, né paraburgim prej datés 20 néntor 2010 deri
mé 05 dhjetor 2010,

Té€ akuzuar me aktakuzén e Prokurorisé Publike t&€ Qarkut né Pejé PP.nr.479/10 t& datés
23 maj 2011, dhe ndryshuar mé 03 néntor 2011, sikur né vijim:

Sylejman Uka i akuzuar me veprén penale pér Vrasje sipas nenit 146 t&€ KPK-sé,

s Jusuf Vishaj i1 akuzuar pér veprén penale Mbajtia né pronési, né kontroll, né posedim
ose shfrytézim té paautorizuar té arméve né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2 t€
KPK-sé€,



o Afrim Uka dhe Shqipérim Uka t€ akuzuar pé€r veprén penale t€ Pjesémarrjes né
Rrahje né kundérshtim me nenin 155 par. 1 né lidhje me nenin 23té KPK-sg,

Pas mbajtjeve t€ seancave dégjimore publike t& shqyrtimit mé 01, 02, 03, 14, 15 dhe 30
néntor 2011 né pranin€ e :

- Prokurorit Publik Peter Komeck,

- Té akuzuarve Sylegjman Uka, Jusuf Vishaj (03, 14, 15 néntor 2011) Afrim Uka dhe
Shqiprim Uka

- Avokatéve mbrojté€s t€ Sylejman Ukés, avokatéve Gezim Kollcaku dhe Klaus
Kirchner;

- Avokatit mbrojtés t€ Jusuf Vishaj, avokati Haxhi Cekaj;

- Palés sé démtuar Hasime Alaj, dhe pérfaqésuesit t€ saj ligjor, avokati Naser Husaj
mé 01, 02 dhe 03 néntor, dhe avokates Nushe Kuka Mekaj mé 14, 15 dhe 30 néntor
2010;

Pas késhillimit dhe votimit t€ trupit gjykues t€ mbajtur mé 30 néntor 2011, bazuar mbi
nenin 383 Paragrafi 2 t& Kodit t€ Procedurés Penale t€ Kosovés (KPPK-s€);

ME 30 néntor 2011, sipas nenit 392 Paragrafit 1 t& KPPK-s&, publikisht shpall né€ vijim

AKTGJYKIM

Né mbéshtetje t€ nenit 390 par. 1 pikés 2 t&€ KPPK-sé, 1 akuzuari Sylejman Uka
LIROHET
Nga kryerja e veprés penale t€ Vrasjes né kundérshtim me nenin 146 t&€ XPK-sé, pasi qé

ckzistojné rrethanat e Mbrojtjes sé Nevojshme nga neni 8 i KPK-sé, t€ cilat pérjashtojné
pérgjegjésiné penale,

Né mbéshtetje té nenit 390 par. 1 pikés 3 t€ KPPK-sé€, ai akuzuari Afrim Uka
LIROHET

Nga kryerja e veprés penale Piesémarrjes né Rrahje né kundérshtim me nenin 155 par. 1
né lidhje me nenin 2318 KPK-sé, sepse nuk &shté vértetuar se i akuzuari ka kryer veprén
pér té cilén ka gené 1 akuzuar me ané té propozim akuzés.

% ok



NE& pérputhje me nenin 389 par. 1 piken 1 t€ KPPK-sé, propozim akuza kundér Jusuf
Vishaj, lidhur me veprén penale Pjesémarrjes né Rrahje né kundérshtim me nenin 155
par. 1 n€ lidhje me nenin 23t€ KPK-s€,

REFUZOHET

Pasi q& prokurori €sht€ térhequr nga akuza gjaté shqyrtimit kryesor.

Pérveg kééaj, i akuzuari Jusuf Vishaj

SHPALLET FAJTOR
Pér shkak se

Ai deri mé€ 20 néntor 2010 kishte qené n€ posedim té paautorizuar t€ armés dhe
municionit, njé pistoleté e tipit “TT”, kal. 7.62 mm, me numér serik 26276, arma ¢ cila
ishte konfiskuar nga ana e policisé, pasi qé i pandehuri né natén kritike né€ lokalin
“Damjana” qé gjendet né fshatin Jabllanic€ ¢ Leshanit, ka qené né posedim t& armés sé
sipérpérmendur gjaté rrahjes qé& ai kishte pasur me t& pandehurit Sylejman Uka dhe
Shqipérim Uka

- Me té cilén ka kryer veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose
shfrytézim té paautorizuar té arméve né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2 té
KPK-sé.

i akuzuari, Shqiprim Uka,

SHPALLET FAJTOR
Pér shkak se

Mé 20 néntor 2010, rreth orés 02:10 né lokalin “Damjana” g€ gjendet né fshatin
Jabllanicé e Leshanit, komuna e Pejés, t€ pandehurit Sylejman Uka dhe Shqiprim Uka né
njérén ané dhe i pandehuri Isuf Vishaj n€ anén tjetér, kan& marré pjesé né njé rrahje
masive, gjaté 1€ cilés i pandehuri Sylejman duke pérdorur bishtin e s€patés, e ka goditur
té pandehurin Isuf pas kokés. I pandehuri Shqiprim e ka shqelmuar dhe goditur té
pandehurin Isuf pérderisa ai ishte i shtriré n€ dysheme. I pandehuri ka marré disa l&ndime
né koké. Kjo rrahje gjithashtu ka rezultuar edhe me humbjen e jetés s€ tani t&€ ndjerit Ali
Haskaj, nga fshati Irzniq, kormuna ¢ Deganit, i cili né momentet kritike kishte intervenuar
pér ti ndaré ata, pérderisa Sylejman Uka nga Peja ka mbetur i 1énduar,

- Me t€ cilin rast kishte kryer veprén penale Pjesémarrjes né Rrahje né kundérshtim me
nenin 155 par. 1 né lidhje me nenin 23t€ KPK-sé.



Prandaj, né mbéshtetje t€ neneve, 6, 11, 15, 31, 32, 33, 34, 38, 64 par 1 dhe 2, 65 par 1,
73 par 1, 99 par 1, nenit 328 par. 2 dhe nenit 155 par. 1 t&€ KPK-s¢ dhe neneve 99 par 1, 2
pika 6, par 3, 102 par. 1, 328 par 1, 385 par. 1 dhe 2, 386 par 2, 387 par 1 dhe 2, 391 dhe
302 & KPPK-s&, 1& akuzuarit

DENOHEN
Jusuf Vishaj me 1 (njé) vit burgim.
Shqiprim Uka me 4 (katér) muaj burgim
Sipas nenit 391 par. 1 nen-par. 5 t& KPPK-sé&, koha ¢ mbajtur né paraburgim nga té
akuzuarit Jusuf Vishaj nga 20 néntor 2010 deri mé 20 dhjetor 2010, Shqiprim Uka nga
20 néntor 2010 deri mé 05 dhjetor 2010, do ti zbritet dénimit té shqiptuar.
Sipas KPK-sé&, nenit 328 par. 5, nenit 54 pika 7 dhe nenit 60 pika 1, pistoleta e tipit “TT”,
kal. 7.62 mm, me numér serik 26276, e ndaluar nga Jusuf Vishaj, do t€ konfiskohet dhe
shkatérrohet.
Né pérputhje t& nenit 99 par. 2 pikés 6 t&€ KPPK-s€, t€ pandehurit Shqiprim Uka dhe

Jusuf Vishaj duhet t€ paguané secili shpenzimet e procedurés penale sipas paushallit
giyqésor né vlerén prej 100 (nj€ qind) eurove.

Arsvetimi

Historia procedurale

Meé 31 maj 2011, Prokuroria Publike ¢ EULEX-it ¢ Qarkut né Pejé, ka ngritur aktakuzén
PP.ar.479/10 t€ datés 23 maj 2011, kundér Sylejman Ukés i akuzuar me veprén penale
pér Vrasje sipas nenit 146 t& KPK-sé dhe Jusuf Vishaj i akuzuar pér veprén penale
Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose shfrytézim té paautorizuar té arméve né
kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2 t€ KPK-s€, dhe propozim akuzé kundér Afrim
Ukés dhe Shqipérim Uké&s t& akuzuar pér veprén penale Pjesémarrje né Rrahje né
kundérshtim me nenin 155 par. 1 né lidhje me nenin 23 t&€ KPK-sé.

Aktakuza éshté konfirmuar mé 27 gershor 2011 nga gjyqtari pé€r konfirmim né€ Gjykatén
¢ Qarkut né Pejé, pérmes aktvendimit KAQ.nr.206/11.

Mg 9 shtator 2011, Kryetari i Asambles€¢ s€ Gjyqtaréve t&€ EULEX-it, duke vendosur
sipas kérkesés sé€ Kryetarit t&€ Gjykatés sé Qarkut né Pejé, pas mbajtjes sé€ seancés, ka
vendosur q¢ ta marr pérsipér kété rast dhe ta caktoj nen kompetencén e Gjyqtaréve t€
EULEX-it pér procedim t&€ métutjeshém.



Kompetenca e Gjykatés dhe Pérbérja e Trupit Gjykues

Né& pérputhje me nenin 23, paragrafin 1 t€ KPPK-s&, kompetencé e gjykatave t&€ qarkut
éshté, t€ gjykojné né shkallé t€ paré veprat penale té€ dénueshme me t€ paktén pesé vjet
burgim apo burgim afatgjaté. -

NE rastin aktual, akuza kryesore kundér t€ pandehurit Sylejman Uka &shté vepra penale e
Vrasjes, né kundérshtim t€ nenit 146 t€ KPK-s€, e dénueshme me burg pér t€ paktén pesé
(5) vite. Prandaj. Gjykata ¢ Qarkut né Pejé ¢ ka kompetencén léndore pér ta gjykuar
rastin.

Vepra penale, sipas aktakuzés, éshté kryer né Jabilanicé e Leshanit, Komuna ¢ Pejés, e
cila gjendet né territorin e Qarkut t€ Pejés. Prandaj, né pérputhje me nenin 27, par. 1 t€
KPPK-sé, Gjykata ¢ Qarkut né Pej€, ¢ ka kompetencén territoriale pér ta gjykuar rastin
konkret.

Pasi q€ rasti konkret €shté caktuar né kompetencén e Gjyqtaréve t€ EULEX-it me anét
vendimit té Kryetarit t€ Asamblesé sé Gjyqtareve EULEX-it té datés 9 shtator 2011,
trupi gjykues ishte i pérberé nga dy gjyqtar t¢ EULEX-it dhe njé gjyqtari vendas nga
Kosova, sipas nenit 3.7 t& Ligjit mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e Lendeve dhe Caktimin
e Lendeve té Gjyqtaréve t&€ EULEX-it dhe Prokuroreve né Kosové.

Asnjéra prej paléve nuk e ka kundérshtuar pérbérjen e trupit gjykues.

Seancat e Shqyrtimit Kryesor

Shqyrtimi kryesor &sht€ mbajtur hapur pér publik mé 1, 2, 3, 14, 15 dhe 30 néntor 2011
né prezencén e t€ akuzuarve, prokurorit publik Peter Komeck, t& akuzuarve Sylejman
Uka, Jusuf Vishaj (3, 14, 15 néntor 2011) Afrim Uka dhe Shqiprim Uka, t& avokatit
mbrojtés t€ Sylejman Ukés, avokatéve Gézim Kollgaku dhe Klaus Kirchner; avokatit
mbrojtés t€ Jusuf Vishaj, avokatit Haxhi Cekaj; palés s€ démtuar Hasime Alaj, dhe
pérfaqésuesit ligjor t€ saj, avokatit Naser Husaj mé 1, 2 dhe 3 néntor, dhe avokates Nushe
Kuka Mekaj mé 14, 15 dhe 30 néntor 2010.

Shqyrtimi kryesor ka filluar pa t€ pandehurin Jusuf Vishaj. N& fillim, qéllimi i trupit
gjykues ka gené qé rasti kundér Jusuf Vishaj do té€ shképutej dhe trajtohej n€ ményré té
ndaré. Megjithaté, avokati i tij mbrojtés, avokati Haxhi Cekaj ka premtuar se i mbrojturi i
saj do té merrte pjesé né seancén e radhés. I pandehuri Jusuf Vishaj éshté paraqitur mé 3
néntor 2011. Trupi gjykues e kishte rihapur shqyrtimin kryesor dhe me pajtimin ¢ paléve,
procesverbalet e datés 1 dhe 2 néntor 2011 ishin marr€ si t€ lexuara.

Jusuf Vishaj nuk ka gené i pranishém né ditén e fundit t€ seancés dégjimore — 30 néntor
2011. Trupi Gjykues vendosi qé mos té shtyhen seancat, pér shkak t& faktit se Jusuf



Vishaj kishte pranuar fajésiné dhe se gjaté dités sé€ fundit, vet€m fjalimet pérfundimtare
do t€ mbaheshin.

Né pérputhje me nenin 15 t€ KPPK-sé, pérkthyesit ndérkombétar kané pérkthyer
shgyrtimet gjyqésore dhe t€ gjitha dokumentet gjyqgésore relevante pér gjykimin nga
anglishtja né shqip dhe anasjelltas, sipas nevojés. Sa i pérket déshmitares Mabusan Gashi
— déshmia e saj &shté pérkthyer nga turqishtja né gjuhen shqipe dhe angleze dhe
anasjelltas— sepse ajo pérvetéson mé miré turqishten sesa gjuhen shqipe.

Provat e administruara gjaté shqyrtimit kryesor

Gjat€ rrjedhés s€ shqyrtimit kryesor, trupi gjykues ka marré né pyetje déshmitarét né
vijim:

Palén e démtuar Hasime Alaj marr€ né pyetje mé 1 néntor 2011,
Déshmitari Enver Gashi marré né pyetje mé 1 néntor 2011,
Déshmitari Faruk Agushi marré n€ pyetje mé 2 néntor 2011,
Déshmitari Sefim Malokaj marré né€ pyetje mé 3 néntor 2011,
Déshmitarja Vjosa Haskaj Isein marré né pyetje mé 3 néntor 2011,
Déshmitari Mark Pjetri marré né pyetje mé 3 néntor 2011,
Déshmitarja Mebusan Gashi marré n€ pyetje mé 14 néntor 2011,
Déshmitari Avni Shala marré né pyetje mé 14 néntor 2011.

Té gjithé katér té€ pandehurit kané dhéné déshmité e tyre mé 15 néntor 201 1.
Provat materiale

- Raporti 1 shkurtér i policisé numri i rastit 2010-DA-2560 t€ datés 20.11.2010;

- Raporti 1 zyrtaréve policor rasti nr, 2010-DA-2560 t&€ datés d 20.11.2010 hartuar
nga zyrtari policor Haxhi Kastrati;

- Raporti i zyrtaréve policor rasti nr. 2010-DA-2560 t€ dat€s d 20.11.2010 hartuar
nga zyrtari policor /rreshteri Riza Mahaj;

- Lisa e armeve t€ marra nga Afrim Uka lidhur me pistoletén TT M57 kal. 7.62
prodhim jugosllav, numri serik 26276, me njé gézhojé dhe katér plumba, dhe
revolja "HELEAN" kal. 9mm, prodhim egjiptian, numri serik 1057899, me njé
gézhojé dhe katér plumba. Gjithashtu fotografité e revoleve t€ pérmendura;

- Vértetimi mbi lirimin nga spitali me historing e rastit léshuar nga Spitali Rajonal
n€ Pejé— Reparti 1 Kirurgjis€ lidhur me t& pandehurin Sylejman Uka me numér
10648 1€ datés d 6.12.2010 1€shuar nga Dr. Bujar Vrella, kirurg;

- Raporti i vendit t€ ngjarjes t€ datés d 20.11.2010 hartuar nga Riza Mahaj, skica e
vendit t& ngjarjes dhe lista e provave hartuar nga zyrtari policor Ahmet Lajqgi dhe
fotoalbumi i vendngjarjes pérgatitur nga zyrtari Bekim Pergjegjaj;

- Raporti i autopsis€ MA 10 - 308 t&€ datés d 20.11.2010 lidhur me viktimén Al
Haskaj hartuar nga Dr. Flamur Blakaj dhe fotoalbumi i autopsisé qé€ pérmban 48
faqe dhe 94 fotografi t&€ pérgatitura nga zyrtari Haki Lekay;



- Raporti Balisttk me numér 2010-2375 t& datés d 20.12.2010 ckzaminuar dhe
hartuar nga Qéndrim Topalli, ekspert pér ekzaminim t€ arméve t& zjarrit dhe
gjurméve t€ veglave, lidhur me pistoletén TT MS57, pistoleta "HELWAN" dhe njé
plumbi i gjetur né€ vendin e ngjarjes’

- Raporti i Balistikes numér 2010-2375 t€ datés d 1.02.2011 ekzaminuar dhe hartuar
nga Qéndrim Topalli ekspert pér ckzaminim t& arméve t€ zjarrit dhe gjurmeéve €
veglave, lidhur me njé plumb i nxjerré nga trupi i t€ pandehurit Sulejman Uka;

- Ekspertiza e Forenzikes mbi ekzaminimin e sépaté€s numri i referencés 2010-
2375/2011-812 té datés 8 qershor 2011;

- Raporti mbi mbetjen ¢ t& géllimit me armé 511-01-115/1-2491/11.SK 1€ datés
16/05/2011 nga Qendra Shkencore e Forenzikes né Zagreb, Republika e Kroacisé, -
ckzaminuar dhe hartuar nga Mirko Zebic, Ekspert i larté pér ekzaminimin e
armeve t€ zjarrit dhe shenjave t& veglave;

- Raporti i Spitalit Regjional né Pejé mbi ekzaminimin e Jusuf Vishaj, numri
referues 15763 té datés d 20.11.2010, pérgatitur nga Dr. Mithat Jakupi;

- Ekzaminimi mjekésor pér Mebusan Gashi pa daté dhe numér referues, ekzaminuar
nga Dr. Menderes Nila dhe fotografité e plagéve t€ saj;

- Ekzaminimi mjekésor pér Jusuf Vishaj pa daté dhe numér referues, ekzaminuar
nga Dr. Menderes Nila dhe fotografité e plagéve té tij;

Pérmbledhje pér té akuzuarit dhe deklaratave 1é déshmitaréve:

I akuzuari Svlejman Uka:

Sylejman Uka akuzohet pér veprén penale t€ Vrasjes né kundérshtim me nenin 146 té
KPK-sé. Ai éshté deklarvar i pafajshém.

Né pérmbledhje, déshmia e tij né gjykaté vijon si mé poshté:

Al ka gené né Piceriné e tij rreth orés 2 né méngjesin ¢ datés 20 néntor 2010. Véllai i tij —
Afrim Uka ishte muzikant qé kéndonte né lokalin “Damjana”, i cili gjendet né fshatin
Jabllanicé e Leshanit, Pejé. Ai ka vendosur gé t€ shkoj dhe ta ndihmoj Afrim Ukén pér ti
bartur t€ gjitha instrumentet muzikore, pérforcuesit dhe gantat. Ai hyri brenda né lokal.
Ai e ka paré Jusuf Vishajn dhe njé person me emrin Gashi dhe po ashtu edhe véllezérit e
tij Afrim Uka dhe Shqiprim Uka. Ai nuk e ka njohur mé paré Jusuf Vishajn.

Ai ka vérejtur g€ Jusuf Vishaj e kishte njé revole t& véné né rripin e tij né pjesén e
pérparme. Ai menjcheré ka shkuar né veturén e tij dhe ka marré njé sépaté nga vetura.
Ideja e tij ka gené qé€ ta largonte armen e Jusuf Vishajt sa mé& shpejté g€ ishte e mundur,
sepse ai kishte friké€ g€ Jusuf Vishaj mund ti vriste véllezérit e tij.

Al e ka goditur Jusuf Vishajn mé bisht té sépatés dhe né két€ ményré ¢ ka rrezuar né€ toké.
Jusuf Vishaj ka provuar q€ ta nxjerr revolen e tij, pro ai nuk ka arritur qé ta nxjerré
revolen pér shkak t& 18vizjes sé€ tij t& shpejt€. Ai e ka larguar revolen dhe e ka hedhur



anash. Revolja éshté marré nga véllai i tij Afrim Uka. Ai e goditi Jusuf Vishajn 2, 3, 4, 5
herg. Gjaté atyre momenteve dikush e ka goditur prapa kokés me njé shishe. Afrim Uka
gshté pérpjekur qé ta largoj at€ anash— dhe “Tuli” (pronari i lokalit) — e ka kapur Jusuf
Vishajn. N€ até moment, ai éshté€ kthyer pér t€ paré se kush e ka goditur nga prapa. Kur e
ka kthyer kokén, ai e ka paré Ali Haskajn duke e shtyré revolen né gjoksin e tij— dhe
duke théné se ai ishte Ali Haskaj dhe se mund ta hidhte né flaké.

Al nuk e ka njohur fare Ali Haskajn. Né até moment ai i ka théné atij se ai ishte “Jakup
Peja” dhe ja kishte zgjatur dorén duke i théné se nuk kishte asgjé t&€ bénte me até.

Ali Haskaj e sulmoi até dhe ja vendosi revolen né gjoksin e tij. Ai asnjéheré nuk e ka paré
Ali Haskajn duke mbushur revolen. Ai ka provuar qé ta mbroj veten duke ngritur dorén e
tij t& majté para gjoksit t€ tij dhe me dorén e djathté ai e ka kapur Ali Haskajt dorén gé
mbante armen dhe e ka té€rhequr drejt vetes sé tij — pérderisa né té€ njéjtén kohé e ka
ngritur dorén e Ali Haskajt pérpjeté. Ai e béré kété gjé n€ ményré qé té shmang vdekjen e
sigurt~ sepse ishte njé situaté jeté apo vdekje.

Sylejman Uka e ka demonstruar situatén me ndihmén e njé pjesétari t€ gjykatés té keté
gené Ali Haskaj. Al tregoi se si Ali Haskaj e ka térhequr kémbézén e armés dhe né cilén
ményré ishte qélluar— né€ gjoksin e tij e posht€. Dhe pastaj Ali Haskaj u gellua—dhe ka
gené veté Ali Haskaj i cili ka térhequr kémbézén. Kjo ka ndodhur pérderisa ai po e
pérdredhté dorén e Ali Haskajt. Ai ka dégjuar tre apo katér t& shténa — dhe nj€ra prej tyre
e ka goditur Ali Haskajn. Kur ata jané€ rrezuar né toké, ai ¢ mori armen nga dora e Ali
Haskajt. '

Al ka sqaruar se nuk kishte shkuar né két€ lokal me géllimin e vrasjes. Ai nuk ka pasur
kurrfaré arsye pér ta vraré Ali Haskajn — por ¢faré ka ndodhur ka qené se ai ka mbrojtur
véllain e tij Afrim Ukén dhe nipin e tij Shqiprim Ukén — dhe se ai ka vepruar né mbrojtje
t€ nevojshme.

Pasi g€ ai ishte 1 lénduar seriozisht, ai éshté dérguar né spital nga véllezérit e tij.
Lidhur me sépatén— ai ka déshmuar se asnjéheré nuk e ka pérdorur kété sépaté kundér
Ali Haskajt dhe se nuk e kishte pasur sépatén né duar kur €shté ballafaquar me até. Pér

mé shumé, ai nuk kishte pasur asnj€ njohuri apo informacion lidhur me plagét qé mé
voneé jané gjetur né kokén e Haskajt.

I akuzuari Afrim Uka:

Ai &shté deklaruar i pafajshém. N& bazé t€ aktakuzés ai &shté akuzuar pér pjesémarrje né
rrahje né bazé t& nenit 155 t& KPK-sé par. 1 lidhur me nenin 23.

Né pérmbledhje, déshmia e tij né gjykaté vijon si mé poshté:



Ai ka déshmuar se pesé net para natés kritike (20 néntor 2010) — ai ka performuar muziké
né Raushiq né lokalin ¢ Bashkim Bidi. Mu para pérfundimi t& orarit t& punés, Jusuf
Vishaj erdhi né restorant me dy persona tjeré. Jusuf Vishaj ja ka hedhur disa euro atyre né
ményré qé ata t€ vazhdonin pér t& béré muziké. Pronari i lokalit kishte pérfunduar orarin
¢ punés dhe ju kishte théné atyre qé ta ndalin muzikén. Megjithaté, Jusuf Vishaj ka
insistuar q€ ata duhet t& vazhdojné g€ t€ b&jné muziké. Pér két€ arsye ata kané vazhduar
qé t€ béjné muziké dhe kané kénduar edhe dy kéngé tjera. Atéherd pronari erdhi dhe e
ndali muzikén.

Pérderisa ata po i mblidhnin instrumentet né veturé, Jusuf Vishaj ju ka afruar atij dhe i ka
théné, “Ju e ndalet muzikén”. Ai éshté pérgjigjur: “Jo, uné nuk ¢ kam ndalur, kjo ishte
ndalur nga pronari sepse kishte pérfunduar orari i punés”. Jusuf Vishaj ka sharé dhe
pronari e ka marré dhe e ka térhequr anash Jusuf Vishaj. Jusuf Vishaj e ka pércjell€ até
kur ka vozitur pér n€ shtépi— pothuajse deri t€ shtépia e tij. Ai nuk &shté ndalur sepse ka
gené ora 3 1 méngjesit dhe Jusuf Vishaj ka qené i dehur dhe bashké me dy persona tjeré.
Al ¢ ka njoftuar familjen e tij rreth késaj ngjarje. Ai mé voné po ashtu e ka thirrur véllain
e Jusuf Vishajt dhe ja ka sqaruar atij ngjarjen e ploté.

ME 19 néntor 2010, ai duhej té bénte muziké te “Tuli” — lokali “Damjana”. Ai e ka paré
atje Jusuf Vishajn me Mebusan Gashin. Kur ka pérfunduar puna, ai ka filluar paketimin e
instrumenteve né veturén e tij. Kur ai i ka paketuar instrumentet, ai €shté ulur me véllain
e tij Shqiprim Ukén dhe prisnin pér tu nisur pér né shtépi. N& ndérkohé, Jusuf Vishaj
ishte gati pér tu nisur. Jusuf Vishaj erdhi t& tavolina e tyre. Ai e ka pyetur Jusuf Vishaj se
cfaré i ka borxh atij. Jusuf Vishaj ka théné me njé ton t€ larté dhe fyes se ai e kishte
ndaluar muzikén.

Al e ka paré Jusuf Vishajn duke u rrezuar papritmas. Pastaj ai € ka paré revolen. Né até
moment ai nuk din nése ka gené ai apo Sylejman Uka qé e kishte rrémbyer revolen, por
revolja kishte pérfunduar né€ duar t€ tij. At dhe véllai i tij Shqiprim Uka nuk e kané
goditur apo shkelmuar Jusuf Vishajn.

Al e ka paré véllain e tij — Sylejman Ukén — duke e prekur me doré pjesén e pasme té
kokés s& tij me gjak. Ai beson se ka qené Mebusan Gashi ajo g€ e ka goditur até me njé
shishe. Plaga filloj t& derdh gjak dhe ajo ka provuar g€ ta godas pérséri. Ai &éshté
pérpjekur qé ta largoj Sylejman Ukén, gé mos ta godasin. Pronari i lokalit erdhi dhe u
pérpoq qé ta ¢oj Jusuf Vishajn dhe ai (Afrimi) e ka ndihmuar at€ me qéllimin pér ta
nxjerré jashté Jusuf Vishajn.

Ali Haskaj &sht& ngritur né kémbé dhe e ka mbushur revolen e tij dhe ka théné digka si
“Ali Haskaj” — ai nuk e din nése ai kishte sharé. Ali Haskaj po e mbante revolen e tij
duke théné se ai do t’ia béjé késhtu e ashtu, por atij nuk i kujtohet se ¢faré ka théné
sakt8sisht Ali Haskaj. N& até€ moment kur e ka kthyer kokén pér t& paré nése Jusuf Vishaj
&shté nxjerré jashté, ai e ka paré duke u pérleshur Ali Haskaj dhe Sylejman Uken. Ai e ka
paré Ali Haskaj duke ja mbajtur revolen né gjoksin e Sylejman Ukés. Pastaj Sylejman
Uka kishte théné: “ulu, uné nuk kam kurrfaré problem me juve”.



Al gjithashtu i kishte théné Ali Haskajt g€ t€ ulet sepse ata nuk kishin probleme me até.
Gjat€ atyre sekondave, revolja ka shkrepur. Dy t€ shténat e para ishin afér, por pér t&
tjerat nuk din. Kur ata jané rrezuar, ai nuk ishte i sigurt nése ata e kishin ndihmuar
Sylejman Ukén t€ ngritét né kémbé. Sylejman Uka ja ka dhéné atij revolen e Ali Haskajt
dhe ka théné se ai e kishte p&suar njé plagé. Ai 1 ka marré t€ dy revolet dhe ai dhe
Sylejman Uka kan€ dal€ jasht€. Ata jané€ futur né€ veturé dhe jané nisur né€ drejtim t&
spitalit. Gjat€ rrugés policia ka gené prapa tyre dhe i ka pércjellé ata. Kur ata kané ardhur
né spital, ai i ka sqaruar policisé se ¢faré kishte ndodhur me t€ dy revolet— revolen e Jusuf
Vishajt dhe revolen ¢ Ali Haskajt.

¥ akuzuari Shqiprim Uka:

NEé bazé té aktakuzés ai éshté akuzuar pér pjesémarrje né rrahje né bazé té nenit 155 té
KPK-sé par. 1 lidhur me nenin 23. Ai ésht€ deklaruar i pafajshém

N& pérmbledhje, déshmia e tij né gjykaté vijon si mé poshté:

Al ka déshmuar se disa dité para natés kritike axha i tij Afrim Uka kishte qené i ndjekur
nga Jusuf Vishaj gjat€ gjithé rrugés pér né shtépi. Né kété naté ata po flisnin me Jusuf
Vishajn lidhur me ndjekjen me veturé — dhe derisa po bisedonin pér keqkuptimin, Jusuf
Vishaj ishte rrezuar né toké — dhe ishte rrezuar nga karriga e tij. Pasi q€ u rrezua Jusuf
Vishaj, ai u shfaq me njé armé né doré. Afrim Uka e largoi armen prej Jusuf Vishajt.

Al mohon g€ ai veté ta kishte goditur apo shkelmuar Jusuf Vishajn né até naté. Ai ka paré
qé ka gené axha i tij Sylejman Uka i cili e ka goditur Jusuf Vishaj — me bishte t& sépatés.

Cfaré ka ndodhur pastaj, pérderisa ai kishte qené i ulur né tavolinén e tij, ishte se Ali
Haskaj — (t€ cilin ai nuk e kishte njohur) — ishte ngritur né kémbé me revole dhe ju kishte
afruar atyre. Ali Haskaj kishte théné digka si: “Uné jam Ali Haskaj —¢faré jeni duke béré
kétu?” Ali Haskaj pastaj e ka drejtuar revolen né gjoksin e Sylejman Ukés prej njé
distance 1 — 1.5 metra. N& két€ kohé s€pata kishte qené tek Afrim Uka.

Sylejman Uka i ka théné Ali Haskajt: “Léshoje armen. Ne nuk kemi problem me ty”.
Krejt papritmas Ali Haskaj e ka gjuajtur Sylejman Ukén né gjoks. Ata kané luftuar dhe
pastaj ai ka dégjuar nj€ apo tre t€ sht€na me revole dhe ai i1 ka paré qé t&€ dy pothuajse
duke u rrezuar.

I akuzuari Jusuf Vishaj:

NE bazé t& aktakuzés ai €shté akuzuar pér pjesémarrje né rrahje né bazé 1€ nenit 155 &
KPK-sé par. 1 lidhur me nenin 23. Prokurori e ka térhequr kété akuzé gjaté shqyrtimit
kryesor.
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Jusuf Vishaj ka qené gjithashtu i akuzuar t€ kishte kryer veprén penale pér Mbajtja né
pronési, né kontroll, n€ posedim ose shfrytézim té paautorizuar t& arméve né€ kundérshtim
me nenin 328, paragrafi 2 t€ KPK-sé. Ai ésht€ deklaruar fajtor lidhur e kété ¢éshtje.

Né pérmbledhje, déshmia e tij né gjykaté vijon si mé poshté:

NEé natén kritike (20 néntor 2010} ai ka gené né lokalin ku kané ndodhur t€ gjitha. Ai ka
gené s€ bashku me Mebusan Gashin. Ai ka mohuar se kishte pasur ndonjé
“mosmarréveshje” me ndonjérin prej pjesétaréve t€ familjes Uka, deri né até dité. Ai po
ashtu ka mohuar se ai e kishte ndjekur Afrim Ukén pasi qé Afrim Uka kishte pérfunduar
s€ béri muziké disa dit€ mé herét.

Ai ka gené né lokal deri sa muzika ishte gati pér t€ pérfunduar. Kur ai po nisej, ai e ka
paré Afrim Ukén, Enver Gashin dhe Shqiprim Ukén né tavoliné, Afrim Uka e ka pyetur
até nése ishte ¢ mundur g€ ai t€ ndalej dhe t€ pérgjigjét né njé pyetje. Al ja ka dhéné
celésat e veturés sé€ tij Mebusan Gashit dhe i ka théné€ asaj qé té€ shkoj dhe t€ pres né
vetur€. Sapo e ka t€rhequr njé€ karrige me gellim pér tu ulur aty, dikush e ka goditur até
prapa né€ koké— dhe pas asaj nuk ka ditur asgjé. Ai e ka ditur se goditja ka ardhur nga
prapa dhe se personat e ulur pérballé tij nuk e kan€ goditur.

Kur Tuli ( pronari) e nxori até jashté kafenesé€, ai ishte kéndellur pak. Ai nuk kishte
dégjuar asnjé t& shténé.

Ai e mohoi g€ kishte tentuar qé€ ta nxjerri armeén e tij. N& két€ naté kritike ai shpjegoi q&
ai kishte plumba né magazinén e armés

Ai tha g€ e kishte poseduar kété armé qé nga lufta. Ai e kishte armén me vete gjaté gjithé
kohés-po ashtu edhe kété naté. Kur ai éshté pyetur né lidhje me arsyen pér kété gjé, ai
¢shté pérgjigjur: ** Jo, s’ka pasur asnjé arsye’’. Ai konfirmoi q€ arma e tij ka qené njé
pistoleté e tipit TT 7.62, e cila i éshté treguar atij né sallén e gjyqit.

Pala e démtuar Hasime Alaj:

Ajo &shté e veja e viktimes-Ali Haskaj. Ajo i tha trupit gjykues se Ali Haskaj ka mbajtur
njé armé ndonjéheré, por jo shpesh, sepse nuk kishte nevojé q€ ai ta mbante njé. Ajo nuk
1 tha asgjé tjetér trupit gjykues qé do té ishte me réndési pér kété rast.

Déshmitari Enver Gashi:

Né natén kritike ai ka qené sé bashku me Shqiprim Ukén. Ai ishte duke piré birré né
Gjakové dhe ai i kishte piré rreth 10 shishe birra. Pastaj ata shkuan né kafenené e cila
ishte proné e Avni Shalés ( me nofk&n —Tuli). Ai ishte i ulur n€ tavoling s€ bashku me

Afrim Ukén dhe Shqiprim Ukén.

Né kété naté ai ¢ kishte paré Ali Haskajn né kafene. Ali Haskaj kishte qené shok i tij. Ali
Haskaj ishte i dehur kur ai €shté futur né kafene. Ai e pa Jusuf Vishajn mé njé femér. Ai
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po ashtu e ka paré Sylejman Ukén i cili ka hyré né kafene kur Jusuf Vishaj ishte duke
ndenjur né tavolinén e tyre.

Déshmitari Enver Gashi ka gené shumé i paqarté né lidhje me déshming e tij pér trupin
gjvkues. Andaj ai ishte i konfrontuar disa heré me deklaratén e tij t&€ méparshme té cilén e
kishte dhé&né né zyrén e Prokurorit.

Duket se déshmitari e ka kuptuar q€ dikush e ka goditur Jusuf Vishajn, i cili ka réné né
toké&. Al asnjéheré nuk theksoi né ményré té qarté se kush e gélloi Jusuf Vishajn-vetém q&
personi i cili e ka goditur Jusuf Vishajn ka ardhur nga tavolina e tij.

Pasi g€ Jusuf Vishaj ka réné né toké-rreth asaj kohe- ai ¢ ka paré Ali Haskajn t€ ngritét
me njé armé né dorén e tij. Ai po ashtu ka paré g&€ Ali Haskaj e ka vendosur njé plumb né
armé. Cdo kush mund t& reagojé kur t& shohin njé armé. Dhe njerézit kané filluar qé té
largohen nga vendi sa mé paré qé mundeshin.

Ali Haskaj erdhi né€ drejtim t€ tyre.

Ai ka dégjuar Ali Haskajn t€ thoté:”” Uné jam ky dhe ky’’. Ai po ashtu ka dégjuar
Sylejman Ukén té thoté digka té ngjashme. Ai e ka dégjuar kété kur ishte duke dalur. Ai
po ashtu ka theksuar g Ali Haskaj e ka nxjerré armén e tij g€ ta mbroj Jusuf Vishajn.
Duke dalur, ai ka dégjuar té shténa, por ai nuk e ka kthyer kokén pér t& par€ se ¢farg

kishte ndodhur.

Déshmitari Faruk Agushi:

Déshmitari nuk ka théné asgj€ me réndési.

Déshmitari Selim Malokaj:

Déshmitari nuk ka thén¢ asgjé me réndési. Mirépo nga déshmia e déshmitares Vjosa
Haskaj Isein, éshté e garté gé Selim Malokaj ka ditur mé shumé né lidhje me até se ¢faré
kishte ndodhur né kété naté kritike, se sa ¢faré i tha trupit gjykues.

Déshmitarja Vjosa Haskaj Isein:

Déshmitarja né déshminé e saj, nuk ka théné asgjé t€ nj€ réndésie t€ veganté, pérpos qée
ka béré shumé té mundur faktin g€ déshmitari Selim Malokaj ka ditur mé shumé pér kété
rast se sa q€ i ka treguar trupit gjykues. Ajo ka pranuar para trupit gjykues se biseda e s3j
me Selim Malokaj dhe familjen e tij, ishte incizuar nga ana e saj.

12



Ajo po ashtu i tha trupit gjykues q€ Selim Malokaj i ka théné asaj se Shqipérim Uka ia
kishte vendosur armén né gojé€ atij dhe 1 kishte théné atij q€ t& mos fliste asnjéheré né
lidhje me até se ¢faré kishte ndodhur até naté.

Déshmitari Mark Pjetri:

Mark Pjetri ishte duke punuar né kafenené ¢* Damjana’’ si Kamarier né natén kritike.

Ai ka vérejtur qé Jusuf Vishaj kishte dashur € té ia ofroj Afrim Ukés njé pije- pér té
cilén gjé Afrim Uka i ishte pérgjigjur se ai nuk déshiron asnjé pije nga ai. Mark Pjetri, pér
kété gjé, dyshonte se ka pasur ndonjé mosmarréveshje mes tyre.

Al ka vérejtur njé grindje né hyrjen e kafenesé. Ai ¢ ka parg Jusuf Vishajn & shtriré né
toké dhe ai e ka paré Shqiprim Ukén duke e shqelmuar até- derisa klientét e tjeré donin
qé té dilnin nga aty. Atij i doket g€ Shqiprim Uka e ka shqelmuar Jusuf Vishajn né
shpiné.

Ai e ka paré Sylejman Ukén duke géndruar tek dera me njé sé€paté n€ dorén e tij. Ai po
ashtu e ka paré kété€ vajzé e cila ka qené s& bashku me Jusuf Vishajn (Mebusan Gashi).
Ajo ka intervenuar duke hyré brenda dhe duke bértitur. Ai e mban né mend ta keté paré
até qé ta merr njé shishe dhe ai ¢ ka paré até€ qé e ka goditur Sylejman Ukén. Derisa Jusuf
Vishaj éshté nxjerré jasht€ pér n€ making, ajo ka shkuar né kuzhiné.

Pastaj ai ka paré Ali Haskajn q& t€ ngritét dhe ka par€ qé ai ka nxjerré njé pistoleté, Kur
ai e ka nxjerré armén, ai beson qé ai e ka vendosur plumbin né tyt€. Ai ishte duke e
mbajtur armén e tij dhe ka théné: “Ndaluni burra®’ dhe ai mendon q€ ai ka théné sérish
“Ndaluni burra, éshté Ali Haskaj” — dhe né két€ ményré Mark Pjetri e ka mésuar emrin e
tij. Al po ashtu ka vérejtur qé Ali Haskaj — pasi q€ e ka nxjerr€ armén e tij dhe e ka
vendosur plumbin né tyté, ka béré dy ose tre hapa nga tavolina e tij dhe ka ardhur para
tavolinés sé tij.

Ai po ashtu ka théné: “Gj&ja e fundit g€ kam par€, sa mé kujtohet, uné isha disi si i
paralizuar, vetém duke géndruar jo aq larg me sa mé kujtohet nga Sylejman Uka dhe Aliu

qé ishin duke diskutuar. Uné i kam dégjuar dy t€ shténa. Punétorja Rina erdhi dhe mé ka
marré né kuzhiné dhe pastaj kam dégjuar edhe tre té shténa tjera.”

ME voné, kur ai ka dal nga kuzhina, ai e ka paré Ali Haskajn t€ shtriré n€ toké dhe duke
lé€shuar z& t€ marrjes frymé me véshtirési.

Al po ashtu ka deklaruar se ai nuk e ka paré Afrim Ukén ta qélloj ndokénd.

Déshmitarja Mebusan Gashi:
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Né natén kritike ajo ka qené né kafene s€ bashku me Jusuf Vishajn. Ata kané qené duke
dal nga kafeneja kur ka pérfunduar muzika rreth orés 2-2:30 t€ méngjesit. At€heré Jusuf
Vishaj &éshté thirr nga njé tavoling tjetér dhe ai ia ka dhéné asaj ¢elésat e makinés dhe i ka
théné qé 1€ pres jashté né makiné. '

Kur ajo ka qené brenda makinés, ajo e ka par€ diké qé€ e ka goditur at€ me njé s€paté t&
vogél dhe ai ka réné né toké. Personi i cili ka goditur me sépaté ka qené€ Sylejman Uka.
Ajo po ashtu ka paré qé€ ai éshté shqelmuar dhe grushtuar. Dy persona e kané béré kété
gjé-Sylejman Uka dhe djali i xhaxhait t€ tij (Shqiprim Uka). Ajo nuk ka paré gé Afrim
Uka t€ shgelmojé apo t& godasé.

Ajo ka vrapuar menjéheré brenda né ményré qé ti ndihmojé Jusuf Vishajt, por ajo &shté
grushtuar né fytyré nga Sylejman Uka. Dhe ajo éshté goditur me s€paté né shpinén e saj
dhe ajo ende ka njé vragé aty. Sylejman Uka ka qené personi 1 cili ¢ ka goditur até me
sépaté. Ajo éshté pérpjekur q€ ta mbrojé veten dhe e ka gjuajtur njé shishe, por ajo nuk e
di nése e ka goditur kokén e tij ose jo. Ajo éshté dérguar né kuzhiné, gjersa Jusuf Vishaj
éshté ndérguar jashté tek makina. Ajo shkoi pér té iu bashkangjitur Jusuf Vishajt. Kur ajo
ka dal nga kuzhina, ajo ka paré Ali Haskajn — dhe ajo e ka dégjuar até t€ thoté:”” ¢faré i
keni béré kétyj djali, ai ishte kétu me femrén e tij”’. Ajo nuk ka paré nése Ali Haskaj ka
pasur digka né dorén e tij. Ajo nuk ka paré asgjé mé shume nga vendi i krimit. Ajo &shté
larguar nga vendi s€ bashku me Jusuf Vishajn n€ makinén e tij.

Déshmitari Avni Shala:

Al Eshté pronari i kafenesé ‘’Damjana’’. Ai ka qené& né kafenené e tij né€ natén kritike.

Afrim Uka, Shqiprim Uka dhe Sylejman Uka kané qené né kafene até€ nat€. Sylejman
Uka kishte armritur shpejté pasi q& muzika ishte ndalur. Ai { Avni Shala) ishte i ulur né
tavoliné me Ali Haskajn. Pastaj ai dégjoi zhurmé. Kur ai e ka kthyer kokén, ai ka paré
njeréz t€ pérleshen tek dera. Ishte Sylejman Uka 1 cili e géllonte Jusuf Vishajn dhe ai ¢ ka
paré até t& bjeré né toké-dhe ¢ ka paré até t& gjakoste. Ai &shté ngritur dhe i ka ndar€ ata.
Afrim Uka i ka ndihmuar-dhe Jusuf Vishaj ésht€ dérguar jashté tek makina e tij-ndérsa
Afrim Uka ésht€ marré me Sylejman Ukén. A1 ka paré qé Sylgjman Uka mbante njé
sépaté t& vogél né dorén e tij. Ai po ashtu ka paré g€ Sylejman Uka pérpiqej q€ ta
géllonte Jusuf Vishajn.

Kur ai ishte duke e ngritur Jusuf Vishajn & ta nxirrte jashté, Mebusan Gashi ka gjuajtur
njé shishe né Sylejman Ukén.

Kur ai ka qené jasht€, duke e dérguar Jusuf Vishajn tek makina e tij, n€ ulésen e shoferit,
ai ka dégjuar t& shténa armésh nga brenda kafenesé. Ai ka dégjuar dy ose tre t€ shténa.
Ka pasur intervale kohore né mes té gjuajtés sé paré dhe té fundit. E shténa ¢ paré dhe ¢
dyté ishin afér njéra tjetrés. E treta ka mundur g€ t&€ vonohej.
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Kur ai ka hyré brenda, Ali Haskaj ishte i shtriré né toké para tavolinés ku ai e kishte 1éné
até. N¢& kété kohé Sylejman Uka mbante njé pistoleté né dorén e tij.

Al iu afrua Ali Haskajt. Al nuk mund t€ fliste. Ai vetém mund t¢ dégjonte njé z€ sikur njé
rénkim qé dilte nga ai. Ai pa q€ Afrim Uka e rrémbeu Sylejman Ukén nga krahét e tij, ia
mori armén dhe ata dolén. N& t& njéjtén kohé Afrim Uka tha: “Syla éshté i lénduar,
Sylejmani éshté i 1énduar™. Té tjerét i kané ndjekur dhe ai ka mbetur brenda vetém.

Vierésimi i provave té paragitura
Gjetjet faktike:

NE& bazé t€ provave t€ paraqltura gjaté zhvillimit t& shqyrtimit kryesor trupi gjykues i
konsideron faktet né€ vijim si t&€ provuara:

1,
Njé rrahje ka ndodhur me daté 20 Néntor 2010, rreth orés 2:00 t&€ méngjesit né kafenené
Damjana.

Jusuf Vishaj éshté gélluar disa heré nga Sylejman Uka me bishtin e njé sépate t& vogél.
Jusuf Vishaj ka pasur njé pistoleté me vete. Jusuf Vishaj po ashtu éshté qélluar dhe
shqelmuar nga Shqipérim Uka. Gjaté késaj grindjeje, Sylejman Uka e ka qélluar Mebusan
Gashin né fytyré. Ajo e ka gélluar Sylejman Ukén prapa kokés sé tij me njé shishe.
Sylejman Uka e ka gélluar até né shpiné me sépaté. T€ gjithé ata, pérveg Shqiprim Ukegs
ishin plagosur. Kjo pistoleté éshté marré nga Jusuf Vishaj.

Trupi gjvkues nuk e gjen si te déshmuar faktin & Jusuf Vishaj e ka sulmuar ndokénd
gjaté késaj grindjeje. M€ tej, trupit gjykues nuk e gjen t& déshmuar g€ Afrim Uka e ka
qélluar ose shqelmuar ndokénd gjaté késaj grindjeje.

2.

Pasi g€ Jusuf Vishaj ka réné né toké dhe éshté nxjerré jashté, Ali Haskaj éshté ngritur dhe
ka shkuar né drejtim t€ Sylejman Ukés me njé pistoleté né dorén e tij-dhe né t€ nj&jtén
kohé e ka mbushur pistoletén me plumba. Ai ka qené duke théné dicka si “’Uné jam Ali
Haskaj —dhe ai po ashtu ka vepruar né njé ményré agresive, me siguri si reagim té asaj se
cfaré kishte ndodhur pak para mé Jusuf Vishajn. Ai e ka drejtuar kété pistoleté &
mbushur né gjoksin e Syleyman Ukés. Sylejman Uka é&shté pérpjekur g€ ta rrémbejé
pistoletén n€ ményré pér ta shmangur t€ qélluarit. Ai ka arritur q€ ta kthej dorén e Ali
Haskajt me pistoleté poshté. N& ké&t& pozit€é Ali Haskaj ka gjuajtur dy t€ sht€na né
Sylejman Ukén-ku t&€ dy € shténat e kané gélluar at€ n€ gjoks dhe teposhté. Pér shkak t&
drejtimit t€ plumbave, Sylejman Uka nuk &shté plagosur né ményré fatale. Ata atéheré
jané pérleshur ende dhe edhe njé e shténé ka ndodhur, e cila e ka goditur Ali Haskajn.
Kjo e shténé €shté déshmuar t€ jeté fatale.
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Nuk é&sht€ e garté nése kjo gjuajtje ka ndodhur kur Ali Haskaj e ka pasur pistoletén né
dorén e tij apo ka ndodhur né kohén kur Sylejman Uka ia ka arritur ta marré pistoletén.

3.
N¢€ kafenené “Damjana”, Jusuf Vishaj e ka pasur me vete njé pistoleté t&€ mbushur ¢ cila
ishte e tij — TT kalibér 7,62, Arma — “Crvena Zastava” €sht€ prodhuar né ish Jugosllavi.

Jusuf Vishaj nuk ka pasur kartelén e autorizimit pér armé.

Arsyétimi dhe konkluzionet e trupit givkues:

Duke pasur parasysh t€ gjitha déshmité e déshmitaréve, si dhe deklaratat e t€ gjithé t&
akuzuarve dhe déshmité e tjera t& prezantuara, trupi gjykues ka arritur né konkludimin né
vijim:

1.
Pjesémarrja né rrahje — KPK Neni 155 (1) e lidhur me Nenin 23 té KPK-sé
(bashkékryerja):

Afrim Uka:

Ka déshmi té pamjaftueshme pér ta gjetur t€ akuzuarin Afrim Uka fajtor pér rrahje —
KPK Neni 155 (1) — KPK Neni 23. Nuk ka déshmi té cilat e mbéshtesin akuzén se ai ka
marré pjesé né kété rrahje, e cila ka ndodhur me daté 20 Néntor 2010, né€ kafenené
“Damjana”, e cila ndodhet né fshatin Jabllanicé ¢ Leshanit, Komuna ¢ Pgjés. Pérkundrazi,
né bazé t€ deklaratave t&€ ndryshme t€ déshmitaréve, trupi gjykues nuk mundet qé ta
pérjashtojé faktin qé ai éshté pérpjekur qé ta ndalojé kété rrahje me sa ka mundur.

Déshmitarja Mebusan Gashi ka paré se ¢faré ka ndodhur me Jusuf Vishajn, por ajo nuk e
ka paré qé Afrim Uka e ka shqelmuar apo goditur Jusuf Vishajn, Déshmitari Avni Shala
ka déshmuar se kur ai éshté pérpjekur gé ta ndajé Sylejman Ukén dhe Fusuf Vishajn,
Afrim Uka i ka ndihmuar atij. Déshmitari Mark Pjetri i cili € ka par€ se ¢faré ka ndodhur
me Jusuf Vishajn, ka théné se ai nuk ka paré gé Afrim Uka ta godasé ndokénd.

Kjo piképamje éshté po ashtu e mbéshtetur nga Prokuror: Publik. N& fjalén e ti]
pérfundimtare — prokurori publik ka kérkuar g€ trupi gjykues ta lirojé Afrim Ukén nga
akuzat kundér tij. Bazat e tij pér nj€ piké€pamje t& till€ kan€ qené se ai ka pranuar g€ nuk
ka pasur déshmi pér rastin q€¢ Afrim Uka é&éshté pérfshiré n€ rrahje. Pérkundrazi —
prokurori publik ka pérmendur qé shumé déshmitaré neutral kané déshmuar q& Afrim
Uka éshté pérpjekur g€ ti getésojé gjérat.

Andaj — duke u bazuar né vlerésimin e sipérpérmendur — sipas Nenit 390, pika 3 ¢ KPPK-

sé, Afrim Uka &sht€ liruar nga kryerja e veprés penale t€ Pjesémarrjes né rrahje — sipas
Nenit 155, paragrafi 1, né lidhur me Nenin 23 t¢ KPK-sé.
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Jusuf Vishaj:

Gjaté shqyrtimit kryesor, prokurori publik ¢ ka térhequr akuzén kundér Jusuf Vishajt né
lidhje me pjesémarrjen né€ rrahje-sipas Nenit 155, paragrafi 1, né lidhshméri me Nenin 23
t€ KPK-sé.

Sipas KPPK-s&, Neni 389, pika I, kur prokurori publik térheq akuzén, gjykata do ta merr
njé aktgjykim pér refuzimin e akuzés.

Andaj, sipas Nenit 389, pika 1 ¢ KPPK-s€, propozim akuza kundér Jusuf Vishajt, né
lidhje me veprén penale té€ Pjesémarrjes né Rrahje, sipas Nenit 155, paragrafi 1, né
lidhshméri me nenin 23 t& KPK-s€, éshté refuzuar.

Shgiprim Uka:

Gjykata gjen se &shté déshmuar qé Shqiprim Uka, me daté 20 Néntor 2010, rreth orés
02:10 t& méngjesit, ka marré pjesé n€ njé rrahje né kafenené “’Damjana’’ e cila ndodhet
né fshatin Jabllanicé e Leshanit, komuna e Pejés. Sylejman Uka-duke pérdorur bishtin e
sépatés- e ka goditur Jusuf Vishajn disa heré prapa kokés sé€ tij. Shqiprim Uka ka marré
pjesé né k&té rrahje né até ményré q€ e ka shqelmuar dhe goditur Jusuf Vishajn.

Shqiprim Uka ka mohuar qé ai ¢ ka gélluar dhe shqelmuar Jusuf Vishajn. Megjithatg,
gjvkata gjen se kjo gj€ nuk &shté e vérteté.

Déshmitari Mark Pjetri, me daté 15 Dhjetor 2010 — para Prokurorit Publik t& Qarkut né
Pejé — ka deklaruar se ai e ka paré Shqiprim Ukén duke e shqelmuar Jusuf Vishajn derisa
ai ka gené 1 shtriré né toké.

Para trupit gjykues, Mark Pjetri ka théné t& nj&jtén gjé. Ai ka théné q€ ai e ka paré Jusuf
Vishajn t& shtrir€ né€ toké dhe ai e ka paré Shgiprim Ukén ta shqelmojé até. Sipas kétij
déshmitari, Shqiprim Uka e ka shqelmuar Jusuf Vishajn né€ shpiné.

Déshmitarja Mebusan Gashi, me daté 15 Dhjetor 2010 — para Prokurorit Publik t& Qarkut
né Pejé, ka deklamar si né vijim: “E kam paré gé Jusufi ka réné né toké, Uné mendova gé
ai ka vdekur, pas sé cilés Shqipérimi dhe personi qé e ka goditur até me sépaté ishin duke

ad Ltd

e goditur até né koké, respektivisht né syté e tij gjersa Jusufi ishte i shiriré né toké.....
Para trupit gjykues, Mebusan Gashi ka deklaruar se ajo e ka paré qé€ Jusuf Vishaj ishte
shgelmuar dhe i grushtuar dhe se dy persona e kané béré két€ — Sylejman Uka dhe
Shqiprim Uka.

Fotografit€ e béra t&€ Jusuf Vishajt, menjé€her€ pas incidentit, qé tregojné plagét n€ fytyrén
e tij dhe né kokén e tij, mbéshtesin até ¢faré ka deklaruar déshmitarja se e ka paré.
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Duke u bazuar né kéto dy déshmi té déshmitaréve — qé t&€ dyja para Prokurorit Publik,
menjéheré pas késaj rrahjeje (15 dhjetor 2010) dhe déshmité e tyre para trupit gjykues
(Mark Pjetri me daté 03 Néntor 2011 dhe Mebusan Gashi me daté 14 Dhjetor 2011),
gjykata gjen se éshté provuar pértej ¢farédo dyshimi t&€ arsyeshém se Shqiprim Uka ka
marré pjesé né kété rrahje dhe se e ka goditur dhe shqelmuar Jusuf Vishajn.

Trupi gjykues po ashtu gjen se &shté déshmuar se né kété rrahje Jusuf Vishaj éshté
plagosur, Sylejman Uka €shté plagosur réndé dhe se Ali Haskaj gjaté vazhdimit t€
rrahjes, &shté lénduar né ményré fatale dhe menjéheré pas késaj ka vdekur.

Andaj, trupi gjykues gjen se Shqiprim Uka &shtg fajtor pér kryerjen e veprés penale t&
“Pjesémarrjes né Rrahje” né kundérshtim me Nenin 155, paragrafi 1, né lidhshméri me
Nenin 23 t& KPK-sé.

Syleiman Uka dhe Mebusan Gashi:
Sylejman Uka dhe Mebusan Gashi nuk jané akuzuar né lidhje me kété rrahje. Andaj, trupi
gjvkues nuk merret me ta né lidhje me két€ ¢éshtje.

2.
Vepra penale e Vrasjes sipas Nenit 146 té KPK-sé:

Svlejman Uka:

Kur kjo rrahje né lidhje me Shqiprim Ukén, Sylejman Ukén, Mebusan Gashin dhe Jusuf
Vishajn, ishte gati duke u pérfunduar, Jusuf Vishaj kishte réné né toké dhe do té nxirrej
jashté pér tek makina e tij. Trupi gjykues gjen se &sht€ provuar qé at€heré Ali Haskaj
éshté ngritur dhe ka shkuar né drejtim t& Sylejman Ukés me njé pistoleté né dorén e tij.
Kur ai i afrohej Sylejman Ukés, ai e ka mbushur pistoletén me plumba. Sipas mendimit t&
trupit gjykues, kjo ka gqené njé vepér jashtézakonisht kércénuese. Pastaj ai ka théné digka
si “Uné jam Ali Haskaj”.

Meényra se si Ali Haskaj i €shté afruar Sylejman Ukés me pistoletén e tij n¢ doré, duke e
mbushur pistoletén dhe duke e drejtuar pistoletén tek gjoksi i Sylejman Ukés, &shté
sqaruar né detaje nga Sylejman Uka. Pérshkrimi i tij né€ lidhje me até se ¢faré kishte
ndodhur éshté mbéshtetur nga déshmia e disa déshmitaréve/té pandehurve.

Afrim Uka ka deklaruar q&é Ali Haskaj éshté ngritur dhe € ka mbushur armén e tij dhe ka
théné “Ali Haskaj”. Ali Haskaj e ka mbajtur pistoletén duke théné qé ai do ta b&j kété gjé
dhe até gjé. Ai ka paré qé Sylejman Uka dhe Ali Haskaj ishin duke u pérleshur. Ai e ka
paré Ali Haskajn duke ¢ mbajtur pistoletén n€ gjoksin e Sylejman Ukés. Ai ka dégjuar qé&
Sylejman Uka ka théné “Uluni, uné nuk kam probleme me ty”. N& ato sekonda, pistoleta
ka shkrehur.

Shqiprim Uka ka deklaruar n& déshminé e tij q& Ali Haskaj &shté ngritur me njé revole
dhe u éshté afruar atyre. Ali Haskaj kishte thén€ digka si: “Uné jam Ali Haskaj — ¢faré
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jeni duke béré kétu”. Ali Haskaj pastaj ¢ kishte drejtuar revolen né gjoksin e Sylejman
Ukés nga njé largési e shkurté. Sylejman Uka i ka théné Ali Haskajt: “Léshoje até armé
poshté. Ne nuk kemi asnjé puné me ty”. Papritmas, Ali Haskaj e ka gélluar Sylejman
Ukén dy heré né gjoks. Ata kané luftuar dhe pastaj ai ka dégjuar njé apo tre t€ shténa
armésh dhe ai ka paré qé t€ dyté€ gati duke réné né toké.

Déshmitari Enver Gashi ka déshmuar se pasi qé& Jusuf Vishaj ka réné — ai ka paré Ali
Haskajn t&€ qéndrojé me njé armé né dorén e tij. Ai po ashtu ka paré qé Ali Haskaj ka
vendosur njé plumb né armé. Ali Haskaj erdhi né drejtim t€ tyre. Ai ka dégjuar Ali
Haskajn té thoté: “Uné jam ky dhe ky”. Ai po ashtu ka dégjuar Sylejman Ukén t€ thoté
digka té ngjashme. Ai e ka dégjuar kété kur ka qené duke dalur. Ai po ashtu ka cekur q&
Ali Haskaj e ka nxjerré pistoletén e tij q€ ta mbroj€ Jusuf Vishajn. Duke dalur ai ka
dégjuar t€ shténa.

Déshmitari Mark Pjetri ka deklaruar q€ ai e ka paré Ali Haskajn t€ ngritet dhe ai ka
paré gé ai ka nxjerré njé revole dhe ai beson g€ ai e ka repetuar armén. Ali Haskaj ka béré
dy apo tre hapa nga tavolina e tij dhe ka dal para tavolinés sé tij. Pastaj ai ka dégjuar t&
shténa.

ks

ME tej, trupi gjykues gjen si te argumentuar-duke u bazuar né déshmité e larté cekura-qé
Ali Haskaj e ka drejtuar pistoletén e tij t& mbushur né gjoksin ¢ Sylejman Ukés.

Trupi gjykues e gjen té argumentuar qé reagimi i Sylejman Ukés ndaj kétij kércénimi
gshté se ai éshté pérpjekur g€ ta grabisé pistoletén né ményré qé€ t&€ shmang € shténat né
té dhe se ai ia ka arritur g€ ta kthejé dorén e Ali Haskajt me pistoleté né drejtimin
teposhté. N& kété pozité Ali Haskaj ka gjuajtur dy té shténa né Sylejman Ukén — ku qé t&
dyja t& shténat e kan€ qélluar at¢ né gjoks dhe teposhté. Pér shkak t€ drejtimit té
plumbave, Sylejman Uka ishte i plagosur réndé por jo edhe plagosje fatale. Pastaj ata
ishin duke u pérleshur mé tej dhe disa té shténa jané gjuajtur, me ¢ ‘rast njéra nga to ¢ ka
goditur Ali Haskajn. Kjo goditje ishte fatale.

Plagét té cilat 1 ka marré Sylejman Uka nga kéto dy té shténa, qartazi e mbé&shtesin faktin
se kéto té shténa ishin gjuajtur kur Sylejman Uka dhe Ali Haskaj ishin shumé afér njéri
tjetrit dhe pastaj pistoleta ishte e drejtuar teposhté kur 1€ shténat ishin gjuajtur né gjoksin
e Sylejman Ukés.

Ményra se si kjo gjuajtje kishte ndodhur deri né njé shkallé t& caktuar, éshté e mbéshtetur
nga déshmia e Afrim Ukés, Shqiprim Ukés dhe Mark Pjetrit.

Sipas mendimit t€ trupit gjykues, Sylejman Uka nuk ka pasur motiv tjetér pér ta lénduar
apo vraré Ali Haskajn pérpos duke vepruar né “vetémbrojtje”.

Mendimi i trupit gjykues éshié se né€ kété situaté, Sylejman Uka ka pasur t& drejté qé ta
mbrojé veten e tij né ¢do ményré. Qasja e Ali Haskajt kundér tij me njé armé t€ mbushur,
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e drejtuar né gjoksin e tij dhe gjuajtja né t&€ dy heré né gjoks, ka gené njé sulm
jashtézakonisht i rrezikshém. Nuk éshté e qarté pér trupin gjykues nése kjo gjuajtje ka
ndodhur kur Ali Haskaj e ka pasur pistoletén né€ dorén e tij ose nése kjo ka ndodhur né
kohén kur Sylejman Uka ia ka arritur g€ t€ ia mari pistoletén. Por, né kéto rrethana,
Sylejman Uka ka pasur t€ drejt€ qé ta mbroj€ veten ¢ tij né té gjitha ményrat né ményré
qé€ t€ mos gjuhej sérish né t&€ — dhe po ashtu t&€ gjuajé né Ali Haskajn nése do t€ ia dilte
mbané qé té ia grabisé pistoletén — duke pasur parasysh qé Sylejman Uka veg ishte i
plagosur réndé nga ana e Ali Haskajt.

Andaj — duke u bazuar né faktet e pérmendura mé lart€ — trupi gjiykues nuk gjen se ka
prova t€ mjaftueshme qé tregojn€ se Sylgjman Uka nuk ka vepruar né mbrojtje té
nevojshme dhe se ai nuk e ka tejkaluar kufirin e mbrojtjes s€ nevojshme. Sipas Nenit 390,
paragrafi 1, pika 2 t&€ KPPK-s€, i akuzuari Sylejman Uka éshté liruar nga kryerja e veprés
penale té Vrasjes sipas Nenit 146 té KPK-s€, meqé ka rrethana t€ mjaftueshme t&
pércaktuara t&¢ Mbrojtjes s& Nevojshme nga Neni 8 1 KPK-sé e cila e pérjashton
pérgjegjésiné penale.

3

Vepra penale e Mbajtja né Pronési, Kontroll, Posedim apo Shfrytézim t&
paautorizuar t€ arméve nga Neni 328, paragrafi 2 i KPK-sé:

Jusuf Vishaj:

Trupi gjykues e gjen té argumentuar qé Jusuf Vishaj nga fundi 1 luftés gjer mé 20 Néntor
2010 ka gené né€ posedim 1€ paautorizuar t& armés dhe municionit, njé pistoleté e tipit
“TT”, kalibér 7,62 mm, me numér serik 26276. Kjo armé éshté konfiskuar nga policia
pasi q€ Afrim Uka ia kishte dhéné pistoletén policis€. Jusuf Vishaj ka qené né posedim t&
késaj pistolete gjaté rrahjes me dat€ 20 Néntor 2010 — dhe pistoleta ka gené e mbushur.

Jusuf Vishaj kishte pranuar veté se ai ¢ kishte kété pistoleté né posedim g€ nga lufta —
dhe se ai e ka pasur kété pistoleté me vete me daté 20 Néntor 2010 kur ka ndodhur rrahja
— dhe se pistoleta ka gené e mbushur. Ai éshté deklaruar fajtor n€ lidhje me kété akuzé t&
aktakuzés.

Fakti q& ai e kishte me vete kété pistoleté, kur ka ndodhur rrahja, po ashtu &éshté
konfirmuar nga Sylejman Uka dhe Afrim Uka.

Andaj, Jusuf Vishaj do t& dénohet pér kryetjen e veprés penale t€ Mbgjtjes né pronési,
kontroll, posedim dhe shfrytézim té paautorizuar té armés nga Neni 328, paragrafi 2 i
KPK-sé.

Parashtresat e paléve

Pérfaqésuesi i palés s& démtuar ka kérkuar q& eksperti mjekésor gé e ka béré autopsiné né
trupin e viktimés Ali Haskaj, t€ ftohet né cilésin€ e ekspertit déshmitar né ményré qé 1€
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sqarojé plagét fatale, pikén e hyrjes dhe pikén e daljes sé€ plagéve dhe cila armé ishte
pérdorur. Mé tej, eksperti do t€ mund t€ sqaronte plagét né kokén e viktimés.

Trupi gjykues gjen se nuk ka gené e nevojshme pér ta dégjuar nj€ ekspert gjaté shqyrtimit
kryesor. Sipas mendimit t& trupit gjykues, materiali me shkrim né lidhje me kété ka qené
i mjaftueshém.

Pérfagésuesi i palés s€ démtuar ka kérkuar njé ekspert t€ balistikés q€ t& ftohet, né
ményré qé té sqarojé se kush e ka pérdorur cilén armé, meq€ kané qené dy armé té gjetura
dhe duke pasur parasysh gé né duart e viktimés nuk ishin gjetur gjurmé t€ barutit. Andaj,
duhet qé té pércaktohet se kush faktikisht kishte gjuajtur me armé. Prokurori ka kérkuar
njé ekspert qé t€ sqarojé raportin né lidhje me mbetjet ¢ gjuajtés sé¢ arméve té pérgatitur
né Kroaci. Sipas prokurorit, eksperti do t€ sqaronte kuptimin e substancave té dhéna né
kutit€ e tabelés né raport.

Po ashtu edhe kjo kérkesé éshté refuzuar meqé€ sipas mendimit t& trupit gjykues, nuk ka
pasur fare dyshim qé Jusuf Vishaj e ka pasur njérén pistoleté dhe Ali Haskaj ka pasur njé
pistoleté. Mé tej, nuk éshté e mundur qé njé ekspert — pér shkak t& faktit g€ nuk jané
gjetur gjurmé baruti né duart e viktimés — mund té pércaktojé se kush ka gjuajtur me te
vérteté. Trupi gjykues e ka raportin me shkrim. Pér mé tepér, si¢ &sht€ pérshkruar mé
larté, trupi gjykues gjen se &shté e qarté q& t€ dyja t€ shténat qé€ e kané gélluar Sylejman
Ukén né gjoks ishin gjuajtur nga viktima Ali Haskaj. Se nése Sylejman Uka e ka gjuajtur
Ali Haskajn apo nése Ali Haskaj veté e ka térhequr kémbézén e pistoletés kur ai &shté
gélluar, nuk éshté me réndési né lidhje me ¢&shtjen e mbrojtjes s& nevojshme. Trupi
gjykues ka konkluduar g€ megjithaté ka gené€ mbrojtje e nevojshme.

Prokurori po ashtu ka kérkuar q& trupi gjykues ta shtyjé gjykimin n€ ményré g€ té
pranohen dénimet e méparshme té t€ pandehurit Sylejman Uka nga Gjermania. Trupi
givkues gjen se shqyrtimi kryesor nuk duhet t€ shtyhet pér kété arsye. Prokurori éshté
dashur q& t& ia ofrojé trupit gjykues njé material t€ tillé para caktimit t& fjalimeve
pérfundimtare. Pér mé tepér, nése Sylejman Uka mé par€ ishte dénuar pér krime t€ rénda,
ai ende e ka pasur t€ drejtén qé ta mbrojé veten e tij ~ duke pérdorur mbrojtjen e
nevojshme.

Dénimi/Pércaktimi i Dénimit:

Kur caktohen sanksionet penale, trupi gjykues duhet qé ti keté parasysh gé t& dyja,
géllimin e pérgjithshém t& dénimit, e kjo éshté q& ti jep fund aktiviteteve t€ rrezikshme
shogérore duke i frenuar t€ tjerét nga kryerja e akteve té ngjashme kriminale, dhe géllimit
specifik-qé ta ndalojé kryesin e veprés pér ti parandaluar kryesit e veprés nga kryerja e
sérishme. Né pércaktimin ¢ dénimit, trupi gjykues duhet g€ ti vlerésojé té gjithé faktorét
lehtésues dhe réndues, sipas Nenit 64, paragrafi (1) i KPK-sé.
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Jusuf Vishaj:
Sipas KPK-sé, Neni 328, paragrafi 2, dénimi pér njé vepér té tillé penale &shté njé gjobé
deri né 7.500€ apo burgim prej njé deri né teté vite.

Trupi gjykues konsideron se njé dénim me burgim prej njé viti éshté njé dénim i
pérshtatshém.

Trupi gjykues gjen se né Kosové Eshté me réndési gé t€ jepen sinjale t€ forta &€ mbajtja ¢
paautorizuar € arméve do t€ dénohet réndé. Njé rrethané rénduese né kété rast &shté se
Jusuf Vishaj e ka sjellé kété armé t€ mbushur n€ njé restorant — dhe se né t€ shumtén e
kohés — qé& nga lufta — e ka pasur két€ armé me vete.

Njé rrethané lehtésuese éshté se ai 1 ka théné trupit gjykues se ai e ka mbajtur kété€ armé
me vete,

Sipas KPK-s&, Neni 328, paragrafi 5, Neni 54, pika 7 dhe Neni 60, pika 1, pistoleta ¢
tipit “TT”, cal 7,62mm, me numér serik 26276, e konfiskuar nga Jusuf Vishaj, do té
konfiskohet dhe do t€ shkatérrohet.

Sipas Nenit 391, paragrafi 1, nén-paragrafi 5 i KPPK-sé&, koha e kaluar né paraburgim
nga i akuzuari Jusuf Vishaj, qé nga data 20 Néntor 2010 e deri mé 20 Dhjetor 2010, do t&€
llogaritet né lartésin€ e dénimit. '

Shqgiprim Uka:
Sipas KPK-sé, Neni 155, paragrafi 1, n€ lidhshméri me Nenin 23 — pjesémarrja né rrahje-
dénimi pér njé vepér té tillé penale éshté gjoba ose burgimi deri né njé vit.

Trupi gjykues konsideron se njé dénim me burgim né kohézgjatje prej 4 muajsh, &shté njé
dénim i pérshtatshém.

Njé rrethané rénduese éshté se Shqiprim Uka e ka shqelmuar Jusuf Vishajn derisa ai ishte
i shtriré né toké dhe se ai e sulmonte Jusuf Vishajn sé bashku me Sylejman Ukén.

Sipas Nenit 391, paragrafil, nén-paragrafi 5 i KPPK-s€, koha e kaluar né paraburgim nga
ana e té akuzuarit Shqiprim Uka, prej datés 20 Néntor 2010 e deri mé 05 Dhjetor 2010,
do ti llogaritet né dénim.

Shpenzimet:

Sipas Nenit 102, paragrafi 1, né lidhshméri me Nenin 99, paragrafi 2, nén-paragrafi 6 i
KPPK-sé, shpenzimet e procedurés penale né lidhje me veprat penale pér té cilat Jusuf
Vishaj dhe Shqiprim Uka jané gjetur fajtor, do t& reimbursohen nga ana e tyre né shumén
e caktuar prej 100 — njé qind — Eurosh secili.
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GJYKATA E QARKUT NE PEJE
P.nr. 259/11
Me daté 30 Néntor 2011

Anétar i trupit gjykues Angétar i trupit gjykues
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Procesmbajtése

Nexhmije Mezini

Késhillé ligjore:

Personi i autorizuar mund té paraqesé ankesé kundér kétij aktgjykimi né formé t& shkruar,
pérmes Gjykatés sé& Qarkut né Pejé pér Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda
pesémbédhjeté dité€sh nga data kur kopja e aktgjykimit u €shté dorézuar, sipas Nenit 398,
paragrafi 1 i KPPK-s€.

23



